VIRES & USUS.

In primis excellit contra Venena,
quaे sui generis sunt, cum Extractis
Bezoardicis, vel Theriacā exhibi-
tum. Idem in Peste, Pleuride ma-
lignā, in Hydrope, in Tabe, Phthisi
ab acibus fluxionibus, valdè com-
mendatur: Item non patūm con-
fert in affectibus curaneis, in Psorā
& ipsā Leprā. Inveniuntur equidem
multi, qui ex adverso' pulvrem il-
lum, tanquam infusiferum atq; in-
efficacem, sanitatiq; hominum sum-
mē nocivum atq; perniciosum ex-
plodunt, longeq; à Pharmaceutica
proscribunt, siveq; causæ patroci-
nium acutis disputationibus qua-
runt: Sed ipsis non modò multo-
rum doctissimorum Virorum Scri-
pta authentica, contrariorum statuen-
tia, illudq; firmis rationibus & ar-
gumentis approbantia: Verum et-
iati propria ipsorum Expertientia,
quaे hactenus eorum, quaē de hoc
pulvere dicuntur, lūculentam feci

OOO 3 fidem

fidem, opponi potest. Siquidem Hartmannus scribit, se proptiis oculis vidisse, à quodam experto Medico tribus diebus continuè intra corpus gravissima quedam Venena assumpta, eademq; paulò post sine omni noxâ, ab exhibito pulvere, cum magna adstantium admiratione, iterum expulsa fuisse. Ita Cunradus Kuntad memorat, se vidisse quendam adolescentem, qui biennio antè hunc pulverem sumserat, & ab eodem tempore semel atq; iterum, illum frustula aliquot Arsenici devorasse circa ullam Venerudinis noxam. Idem quoq; Author refert, Pragæ ante paucos annos, Rudolpho II Imper. adhuc rerum potiente, duobus flagitiosissimis hominibus, ob perpetrata aliquot scelera ad mortem damnatis, pao eodemq; tempore, consenu Imper. Majest. utpote avidæ facere periculum pulveris colubrini, parrem dosin Arsenici sublimati exhibitam fuisse, à cuius deglutitione alteri confessim non solum facie, totiusq; corporis intumescentia, sed & Epilepticæ convulsiones supervenire, cum aliis gravissimis accidentibus, quibus animadversis, sine mora certa quantitas dicti pulveris ex serpentibus confecti ipsi propinata fuit, è cuius sumptione paucò intervallo post, venenum devora-

tum, per Vomitum magno cum impetu rejecit, sicq; mortis periculum evasit. Alter verò, utpote hujus Alexipharmaci minimè particeps fas tribus horis post horrilibus symptomatibus excarnificatus, variisq; dolorum generibus toto corpore lacinatus, tandem miserabiliter expiravit. Et Quercetanus in Alexicac. I. z. cap. 5 ita scribit: Illud insuper adjiciam, unicum serpentis pulverem esse præstantissimum, omnibus alijs postpositis, Alexiterium, sive res sit agenda cum quibus venenorū generibus assumptis, sive cum Pestibus, ut ab illis nos vindicemus, aut præservemus, sive cum omnibus morbis Epidemicis, ac Pestentialibus. Idem in Pharmac. suā: Hic pulvis pretiosus ex tam Venenosissimo animali eductus superat quævis alia Alexipharmacæ, sive eo utaris ad compositionem Theriacæ, sive exhibeas contra omnis generis Venena, vel exterius illata, vel in nobis genita. Hunc sequitur Angelus Baldus ita dicens in lib. de Viper. Illud mirum ex viperæ serpentis nece & ejus carne, ab omnibus gravioribus morbis & Venenis nos curari & in pristinum restitui. Item Ernestus Burg, gravius in Lampade Vita & mortis ita scribit: Pulvere serpentino si quis utatur, extra omnem Veneno-

rum,

msbr 6000

rum, cujuscunq; illa sint, ac pesti-
lentiae aleam', & periculum tutus
erit.

Osvvaldus Crollius in Basil. Chym.
Alchool serpentum, iodus præsum-
ptum, Venenum omne ad cutim
propellit.

NOTA:

Etiam si non negandum, pulvri
Serpentino vim quandam Alexite-
riam convenire, siquidem à laudatis
viris tam testata experientia omnino
non est de nihilo: attamen in Peste
& pestilentialibus Febribus eidem
solum confidere exitiosa creduli-
tas est. Sicuti in Peste 1610. Hallæ
Saxonum Unzerus lib. 2. de Peste.
cap. 8. pag. 195. observavit, aliiq;
dudum animadverterunt.

Vide quoq; elegantem disqui-
fitionem Zvölferi animadvers. in
Pharmac. Aug. pag. 72. An illi, qui
pulvretum vel serpentum vel viperarum
semel atq; iterum assumpsere,
à mortibus earum immunes sint, ut
tutò manib; tractari possint?

De

ESSENTIA VIPERARUM

ITALORUM:

R. Jecinora & corda Viperarum

Num. 106.

exsiccata & contusa cum Spir. Vini
rectific. d P. 3. vel & digere. Extrabe
s. a. junctis destillationibus adde (ad
30. j. Essentie) salis volatil. 3*ij.*

Fixi 3*lb.*

Digere ut optimè uniantur, ad-
huc Menses uno atq; altero, & ha-
bebis summum quod à viperis spe-
rari potest, experimentum.

De
SALE VOLATILI VIPERARUM GENUINO:

R. Viperæ exsiccatæ, concisa ac
leviter contusa una cum epate &
cordo q. v. illudq; cucurbitæ suo ca-
pitello munitæ, vel quod melius,
retorta vitreæ immisum, recipiente
similiter amplio præposito, destilla
aperto igne, servatis ignis gradibus,
donec ultimò extrema flammarum
violentia tvtum, quod inest, expul-
sum sit.

Praeterea destillatione Sal volatile
non solum in prolecto liquore dis-
solutum existit, sed undiq; etiam
lateribus recipienti, varie figura-
tum adhærebūt, quod cum dicto in
fando recipientis residente liquore
eluendūt, & ab oleo fætidissimo
vel pet tritorum, vel per chartam
Empoteticam artificiose separandū
est, postmodum ab adhærente a-
quositate amara & fætidâ per fu-
blimationē in phiolæ oblongâ faris
alta, in sabulum vel cineres collo-
candâ, apposito etiam capitello ro-
strato, cui vitrum recipiens par-
vum saltem adjunctū vel annexum
sit, (ne humiditas una cum Sale ad-
scendat) liberandum est. Sublima-
tionē jam peracta eximatur Sal ex
super-

supernâ Phiolæ parte, & capitella, quod ipsum albissimum erit & acutissimum, penetrantissimiq; odoris, ac summæ volatilitatis, adeoq; nisi optimè in vitro cera probè obiurato custodiatur, in auras brevi avolat.

VIRES & USUS.

Hoc Sal Viperinum summas vires habet penetrandi, putredinem arrendi, obstrunctiones viscium reserandi; hinc & egregiè confert in omnibus febribus tam malignis & contagiosis, quam mitioribus, epilepsia & apoplexiā &c.

Potest autem in quocunq; liquorem modo ille non sit acidus propinari. Omnia enim acida naturam Salium volatilism immutant; hinc adeò fit, ut eadem postea diversas nonnihil edant operationes.

Sed cum ob odorem & saporem ingratum ea Salia delicatulis nonnihil adversentur, tale vehiculum eligere necessum est, quod Salis saponem acutissimū demulcere, non tamen ejus virtutes infringere possit. E cujus genere accommodatissimæ sunt emulsiones ex seminibus non-

nullis unctuosis, aut fructibus aut potius nucleis oleaginosis. Zvelser. in animadv.

Dosis gr. vj. ad 3fl.

Figitur eodem modo, quo Sal Volatile microcosmi, nisi quod loco spiritus proprii Olis fixi, qui paucus est in Viperis & ex capite mortuo modo consveto elicitor, sumatur Spiritus Salis communis.

Salis fixati Dosis est 3fl. 3j. in juculo vel vino.

Cùm híc inciderim in sermonem de serpentum pulvere, occasio hæc causam mihi præbet, ut contra ipsum morsum, vel idem híc unum atque alterum Remedium retegam, publicoq; bono communicem.

1. *Salis Fraxini drachm. fl. cum Aquæ Carduibenedicti intra corpus sumptā, ad cutim venenum citō propellit, & hominem à serpente læsum à morte vindicat.*

2. *Quemadmodum Oleum Scorpionum, idem Scorpionum curat: Ita quoq; illitus ejus contra serpentum idem & morsus est certissimum & infallibile Remedium.*

CAPUT II.

DE

EMPLASTRO ADVERSUS ICTUM SERPENTIS.

Recip.

Recip.

Terra è prato, vel horto à lapidibus benè mundate Misce.

Rute recentis minutissimè incise.

M. ij.

Misce, siat Emplastrum loco lesio imponendum. Scordium sive recens, sive aridum ex Vino potum serpentum Veneno aduersatur.

VEL:

R. Cocti amari.

Myrrha,

Rad. gentiane,

Aristoloch. longa.

Zedoarie an. drachm. j.

Sem. Pastinaca Sylvestris,

Anisi,

Ammios ana scrup. z.

Granor. mastich.

Spica,

Piperis,

Rute,

Croci, ana drachm. ii.

cum melle desumato.

F. Electuarium. Et omnino omnia que Vipernarum morsibus medentur, et iam Pastinaca marina morsibus adhiberi possunt.

Veneno animalium maximè ressistit sequens Electuarium.

R. Boli Armeni,

Terra Sigillata,

Baccar. lauri ana drachm. j.

Coaguli Capreoli,

Vel ejus loco leporini. Ibsa. Bala

Myrrha,

Fol. Rute ana 3fl.

Cum melle desumato.

Fiat Electuarium, quod 3ij. pondere quotidie semel ergo exhibendum.

ALITER:

R. Rad. gentian.

Aristoloch. long.

Baccar. laur.

Myrrha ana 3ij.

Cocti amari,

Folior. Rute ana 3j.

Spica 3ij. Croci 3j.

Fiat pulvis, cum melle Electuarium.

Dosis 3j. vel ij.

A somno ne unacum calore & spiritu somni tempore venenum à partibus exterioribus ad interiora trahatur, eger omnino avocandus.

VEL:

R. Pulv. Scorzonere,

Card. bened. ana 3fl.

Tiberiace, Mithridatii ana 3ii.

Syrup. d.Scordio,

d. Card. bened. an. 3fl.

Salis Fraxini,

Rute ana 3fl.

Troc. d. viperis 3fl.

Dosis ab unc. fl. ad 3vi.

Sic in istu Venenatarum bestiarum folia recentia Sambuci illita laudantur, quod Venena attingant, Vulnusq; siccant.

In canum morsibus eadem folia conusa, & illata speciatim commendat Di scorides.

PPP

Georg.

Georg. Amvvald Rob. Sambuci in acero & Vino dissolvere, eodemq; locum istū, vel morsū Venenatorum animalium laceratum fricare & cibare mandat, in tractatu de Panacea sua, pag. 21.

In istū Veneficiorum & apum adhibe pro libitu Oleum infusionis florū Sambuci, vel è baccarum arillis expressum, foliumq; superimponere. Dolorem mitigat, & ut brevi tumor subsidat, & evanescat, efficit.

Ad Venenum, quod à Vipernarum morsibus Corpori infligitur, inhibendum prater enumerata copia, iubet Diſcordes Radicem Sambuci in Vino decoquere, & colatur a bibere, Eadem Vires fructui cum Vino poto attribuit. Praſathio & Vīnum baccarum adhiberi: vel usurpentur Rob. Sambuci simplex, & Antiloimicum cum priori parte atq; alia 3ij. aut Extractum bujusdem simplex & Antiloemicum totidem Scrupulis in Aq. fl. Sambuci sudore, provocetur. In philtro, quo ad amorem conciliandum nefaria solent uti meretricula, aut alii Venenatis propinatis aut assumptis, nihil præstantius est, quam ut, quam primum levitas suspicio oboritur, ea omnia, que vel ex esculentis, aut potulentis assumpta sunt, per Vomitum rejiciantur.

Exhibe ergo Olei infusionis florū, vel Corte. Sambuci une, ij vel iiii in aq. tepida, & Komicum accelerata.

Vel: R. Olei è Baccarum arillis expressi Coctolare mediocre propria in Cerevisia calefactā. Hoc enim modō, quiequid Verulentum in Ventriculo substiterit, feliciter excludetur, Venenorumq; corrosiva acrimonia attenuabitur. Reperatur, si opa fuerit. Quō factō postea sudorem proliice, ut id, quod Venenū jam subierit (humor enim quod malignior, eo penetrantior, ac instar fermenti totam massam sanguinem brevi permeat) per sudorem, evacuetur. Proderunt hic, quæsupræ in pestilentibus part. 23. allata sunt, ut Rob. simplex, & Antiloemicum, extrahatur orundem &c. De quibus pro ratione attingat Virium, quantum sufficiat, in aq. destillatā florū Sambuci, aliōve convenienti liquore dissolutum exhibe.

Et cum raro malignitas Unā vel alterā Ulceſdometur, quin potius subdolā servitutis specie, ac si jam evicta NATURÆ jussa capesset, per caniculos, residuis inquinamentis, in Nature bona griffari, eademq; sensim, ac pedenterim sibi subigere præferreheq; soleat. Idecirò horum Alexiteriorum usus tam omnino intermittendus non est, sed potius aliquoq; continuandus, quo omnes Venenatae ac maligne impressionis reliqui & penitus è corpore extirpenetur. Utile est hic & tunc Mixtura.